
 
   
 

                                           

 
COMUNE DI BIANDRATE 

 
Provincia di Novara 

� ORIGINALE  
� COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.  15 
del  26/02/2013 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI ST ATO CIVILE E 
D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL S. PIE TRO TERME (BO) 
 
 
L’anno duemilatredici     il giorno ventisei   del mese di febbraio     alle ore 9,45     nella 
sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                           PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco   x 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco           x                          
FIORINO  Nadia     Assessore   x    
                    
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale   dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il geom. Luciano Pigat  assume la 
presidenza ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI ALI DI STATO CIVILE E 
D'ANAGRAFE (A.N.U.S.C.A.) CON SEDE IN CASTEL S. PIE TRO TERME (BO) 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA). 
 
Considerato che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, 
l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi Demografici. 
 
Rilevato che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi 
opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il 
cittadino utente. 
 
Ritenuto  di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e 
preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione. 
 
Dato atto  che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 
dell'lnterno che con circolare prot.n° 08700811 del  13/02/1987 ha caldeggiato l'adesione delle 
Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e dall’ISTAT; 
 
Preso atto  che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 29/07/1999, A.N.U.S.C.A. è stata 
eretta in Ente Morale. 
 
Dato atto  che il Comune di Biandrate già da anni aderisce all’Anusca. 
 
Ritenuto vantaggioso , viste le finalità che si prefigge l'Associazione, confermare  l’adesione 
come Ente anche per l’anno 2013 e per i successivi esercizi finanziari. 
 
Dato atto  altresì che l’adesione consente lo sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative 
(corsi di formazione) organizzate a Anusca. 
 
Visto  il prospetto  pubblicato sul sito dell’Anusca  riportante l’importo delle quote associative 
per l’anno 2013 (per classi di abitanti) e ritenuto di confermare l’adesione alla quota “B” 
dell’importo di euro 190,00. 
 
Pareri  sulla proposta dei deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D:Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere Tecnico Favorevole  Perotto Carla f.to 

 
Parere contabile Favorevole  Dott.ssa Marilena 

Pappacena 
 

f.to 

 
Tutto ciò premesso, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 
 
 

  
 
 
 

 



 
 

DELIBERA 
 

 
di confermare  per l’anno 2013  l’adesione  all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile 
ed Anagrafe (ANUSCA), con sede in Castel San Pietro Terme (BO) -  quota B -  
 
di stabilire  , la validità dell’adesione anche per i successivi esercizi finanziari; 
 
di demandare  al Responsabile competente l’assunzione dei relativi  provvedimenti  di impegno 
di spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 
 
    Il  Sindaco                                              Il Segretario Comunale 
f.to  Luciano PIGAT                                                     f. to Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere al ____12 marzo 2013___ 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                         f.to     dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 134 , comma 3, D.Lgs. n. 
267/2000 trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione on-line avvenuta il 
_________________________ 
                                                                                                      

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                            f.to   dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, ___________________ 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                      f.to        dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
 
 
 


